SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 1

CRONOGRAMA, TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

A Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio torna público o cronograma previsto, temas e referências

do processo seletivo simplificado para contratação de professores substitutos, nos termos do edital nº

073/2019, referente nas áreas de Informática e Pedagogia existentes para este Câmpus.

CRONOGRAMA PREVISTO:

Evento Data

Publicação do Edital no Diário Oficial da
União - DOU

11/02/2019

Período de Inscrições (dias uteis) 11/02/2019 a 01/03/2019
Período para solicitação de Isenção de taxa 11/02/2019 a 13/02/2019
Resultado dos deferimentos e Indeferimentos
de Isenção de Taxa

14/02/2019

Divulgação dos deferimentos e
indeferimentos de inscrição

A partir de 07/03/2019

Divulgação das datas, locais e horários da
Prova de desempenho didático, avaliação de
títulos e experiência profissional

11/03/2019

Realização das provas de desempenho
didático, avaliação de títulos e experiência
profissional

Entre 12/03/2019 e 14/03/2019

Divulgação da classificação preliminar 18/03/2019
Recursos sobre o resultado da prova  19/03/2019
Divulgação do Resultado do recurso sobre a
prova

A partir de 20/03/2019

Homologação do edital A partir de 20/03/2019
*Eventuais alterações neste cronograma serão divulgadas no site oficial do IFSP – Câmpus Presidente Epitácio:
https://pep.ifsp.edu.br/

ÁREA: INFORMÁTICA

Área Temas Referências

Informática

1 - Estruturas de
decisão em
linguagem C

FORBELLONE, André Luiz Villar. EBERSPÄCHER, Henri Frederico,
Lógica de programação: a construção de algoritmos e estruturas de
dados. 3. ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2007-2008.

MIZHARI, Victorine Viviane. Treinamento em linguagem C. 2 ed. São
Paulo: Prentice Hall, 2008.

PEREIRA, Silvio Lago. Algoritmos e lógica de programação em C: uma
abordagem didática. São Paulo: Érica, 2010.

2 - HTML/CSS

CASTRO, Elizabeth; HYSLOP, Bruce. Html5 e Css3 - Guia Prático e
Visual. Alta Books, 2013.

LUBBERS, Peter; ALBERS, Brian. Programação Profissional Em Html 5.
Alta Books, 2013.

SILVA, Maurício Samy. Criando sites com HTML: sites de alta qualidade
com HTML e CSS. São Paulo: Novatec, 2008.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 2

3 - Utilização de
fórmulas em
planilhas de
cálculo

MARTELLI, Richard. Excel 2016. São Paulo: Senac São Paulo, 2016.

ALVES, William Pereira. Informática: Microsoft Word 2010 e Microsoft
Office Excel 2010. 1. ed. São Paulo: Érica, 2011.

MANZANO, José Augusto N. G. BrOffice.org 3.2.1: guia prático de
aplicação. 1. ed. São Paulo: Érica, 2010.

ÁREA: PEDAGOGIA

Área Temas Referências

Pedagogia

1 - Política e
organização
educacional brasi
leira

LIBÂNEO, José Carlos; OLIVEIRA, João Ferreira; TOSCHI, Mirza
Seabra. Educação escolar: políticas, estrutura e organização. 10.ed.
rev.ampl. São Paulo: Cortez, 2012.

SAVIANI, Dermeval. A nova lei da educação – Trajetória, limites e
perspectivas. Campinas: Autores Associados, 12. ed, 2011.

VIEIRA, Sofia Lerche; FARIAS, Isabel Maria Sabino de. Política
Educacional no Brasil. Introdução Histórica. 3. ed. Brasília: Líber Livro,
2011.

2 - Fundamentos
e diretrizes da
educação infantil

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica.
Diretrizes curriculares nacionais para a educação infantil /Secretaria de
Educação Básica. – Brasília: MEC, SEB, 2010. Disponível em <
http://portal.mec.gov.br/programa-curriculo-em-movimento-sp-
1312968422/legislacao>. Acesso em 25 de agosto de 2016.

CARVALHO, Eronilda Maria Góis de. Educação infantil: Percursos,
Percalços, Dilemas e Perspectivas. 2. ed. Ilhéus – Bahia: Editus, 2007.

OLIVEIRA, Zilma Ramos de. Educação Infantil: fundamentos e métodos.
3. ed. São Paulo: Cortez, 2007.

3 - Práticas
educacionais na
educação infantil

HOFFMANN, Jussara Maria Lerch. Avaliação na pré-escola: um olhar
sensível e reflexivo sobre a criança. 11 ed. Porto Alegre: Mediação,2004.

OLIVEIRA, Zilma Ramos de. Educação Infantil: fundamentos e métodos.
7 ed. São Paulo: Cortez, 2012.
TEIXEIRA, Sirlândia. Jogos, Brinquedos, Brincadeiras e Brinquedoteca:
Implicações no processo de aprendizagem e desenvolvimento. 3 ed. Rio
de Janeiro: Editora Wak, 2014.